
POKROK ÁlJAUU-- 4

Z linihúv C S P S
TI kdol f BMfoitfn i svém Bt
bií ntipě( l'ť přshllll
j#dn v#llr dAIlitoii str4ftk U

jst f pfil4liOvsfetv i Cik

dm Jednoty sil tl I tlsfa rnlldýoii i
ilritýnb členův lápadé nsaie

řiýí b! Ten hloubek láelttpnA vletři

řilAv ri i4pa 14 (n ledy Jenom i
rVehrnky) eiUdJfrMi který sele!

se v Omis (sk brttrsky tak při'
(elky a lak svorný v Jedniní (

ioi s přljmul usnesení kíeri vy'
hotlil msjl vlem 4m Jil v sipaď
nM fif(h k Jednoté patří I lm
kteří jen pod llkýml polrnířikiml
k Jednot přistoupí by tyl příčinou
Apvlkti nim tl-- m tak milé rellstto

noty jso dilsliUjlí Bill to pojili!
Dl pak míjí dojisls řily východní
lim méně přlélrty aby k vůli rnili-ebsrno- sil

polsdttk řidU lipsdníuři
stolení odpíraly a celistvost J laoty

rallly
Po nalern nihUd fteftf ta podpor

émrtťf tím imefsm kurý Jednotí

pohromí 14 drfí My m4m i to

I k JedootŠ Cn 'n přiscapovilt
ělnov4 k vůli jejím ostatním áé

lim jako k vůli pojiltlnf fil lívot
l proto Um spíš miM Jednota id
tsll ri a ns ros tom 4 Mil to

pojiltlnf rritno bd ki spokoj-nos- il

flad dl růinýoh fotřsb a

fkolřtotí II Bil přet4 lAenl jesl
1 Jednot tn 'H trváni můl míli

poii jen íeh ly kdyl ot4ika Kit

Iténí nebad élensitím neroilaén4

stoěnii vldyf Bjl4p stoji a nJ
I4p prospívají pout jen ty ipoiky

i Bichl tleňstro vil nlco jtn4bo
nsl pojiltlnf na litot MS Je n4m

kdo potédítl Jf linf spolek vleoto
&ý bratrský podpůrn který pojí
itlní na livot co tdljlí uMienl a

trstrittí co blitol 4íe mil aby po
klesl? Zdilíl není pravdou 1 Zed-

níci Zv!4ltní liratří Hytířl Pytbiov!

poJobn4 řidy i nlchl bratrství j

v4cl hlavní a pojiitění na livot věcí

tedlejií jebol s moboa súČastnitl a

nemusí prospívají i vlech nejlépe
kdelto Jednoty u nich! pojiltínl na

livot stoočeno jest neroiločné

členstvím a k 1 bratr přestivi být
bratrem a musi ihned vyloučen býtl

jakmil nmůl na pojištění platiti

klesají a Unikají skoro tak rycht

jak se saklidajir To jest nim oji
štěoím li jédnota ČSP8 mftle a

bud lépe prospívat! kdy! nebude

klást! pojištění na livot na prvé mí

ito ve svém programu £ těchto dů

vodů mém sa to 1 Úřadovna Nir
111 Ř4da měla by vyhověli žádost!

vmešené k ní ijezdem řadů tipad-níc- h

a le by všechny řidy naše měly

přistoupit! na upraveni této otisky
po způsobu navrženém neboť spůs%

bera jiným ji dojista k uspokojeni
všech opravili nelie

Příležitost jaki se naakytovala při

posuzovaní jedniní řidů západních

Mf s niiiml rtiblely nikdy
ž Jm rnihodné pro opravy

tikot4 aby Jednota (' M VH
ftejeft A l4pldl ftýbfl tlude V e4
leml mohla pokrséotetl iktifatl

jako ikvltsít v minulosti to jest
ksMJmii dobf iřiirno a ďif4rns 1

není snil pouhým vynilenlm se

kdyl dovolíme sl oeolKitstl 1 4t (a to

nejrltK Í4l) i4lnhy o rotKření

ř4h 6 H P H v Kelrssi a talné
řástl lápldd vAb"'i Vlsfc n druhé

strmé nik do pr4tem privdo ne-

mile vyřítili r4m U bychom tyli
pííAinon sjel In fidů lipldnlch aneb

týl podnítili aneb k ly k nijaké
rottrlr r lili (ao rit Ion je le

výsledky jeho Mně sotiHlisíme) a

ksl lý k io Uk nás podeiřít4 dopou-

ští se na hi křit ly a pombity
kt-r- il

j tlm 4erelň#jí an jeorj přem
na inid4 a pa'rnými ndiloeti sjei I

přaluhiiejlel
Hnutí v proepéch it opist

důklidných tn-- r s svolením tjtliod-nic-

řidů aneb netislo tiniku Ihned

posjes Ht 1'suUkím jak mimo
v Not4 Priie Mina a v ťeder Hi

pids II a b V Omsie V Iku třeli

místech Jest roiliřml našeho řaeopl-s- u

prinepatrné My určitě nv(meal
pochybujem 1 ka př v řida Mla

dočech v ('dr Hipids odksd první
hlas se ostat čiti meii členstvem

Časopis n4š 3 olbérate! Meií lim

co a obou lécb stran sgitovinotinik
la liroviA agitace v Texasu a tam

hned koncem pro$inc prohlisily ři

dy na sjesda Velkorida svou neodti

slostssvé odtržení a přec Pokrok

Zipadu nemi tam skoro lidné odbé

raelstvo Kde vador tomu opakuje
se pomluva tato jest úmysl průirač

ný: jedni se o štvaní proti Konické

mu kterýl překonal více štvanic

podobných a překoni i tuto

Šlechetnomyalnébo bratra (íerin-ger- a

a spanilomyslnčbo bratra Řnaj

dra jimi to orginství nejvíce leží v

žaludku i všechny jímž na lom zále-

ží ujišťujeme že nám na podrženi

orgdtutvi nezáUti ani čočka a jsme

pohotově se tíhol vzditi okamžitě

když by uskutečnil se čautěji opako-

vaný návrh nás a založen pravý a

skutečný orgán tydávaný a kontro-

lovaný úřadovnou Nemíníme ovšem

Orgán Bratrstva jehož úvodníky

jedinými byly by články: Bratři

plaťte! Bratři proč neplatíte!! Bra-

tři musíte platit!!! a místo co by po

rpřitýv4 Býtr! týv4 i také I t
tadovflflostl etýfati tnd IVU
ařadfiUih ipriv přibylo do HpoJ

sfrh HtitA f řore l 1116 C

ch(l v řt ln JI JF

j#n fftM t
řo i9H 4M V řřifi 9114

f rop li ' klesl poět přistiko- -
vafcl i fVJi napoahýob 1007

MA1 otlam tftl f ilplnlm
pfmhh idojíính srost pnlkud
op4t poěet přlstlbovalofl at lak t
bud to nikdy míro takovo ja-

ko stlhovali som dřít a Bbad
m tdy mn nik ly víc poífutl
ni inířtJf přitýt4nf ÍUnslt i
řad Uch to nýbrl musím vidy jn
bUditl ka Balfmoj vlastnímti do-

rostu abychom jím fiJn své řady
sssilotati nýbrl abychom jj ná-

mi a msti nimi t41 Bdrlell 1)81-lítos- t

díkltlných oprav v lijm
líikiní a IrlfBÍ mla-Uh- o členstta

postřehly jíl divao jlo4 spolky
ktirél nebyly pdvodné na tom 4

kládě ialo!ny Hutnily 1 spot
ky ilolen4 na liklvlé spravedli-
vém i roitřídlným placním na

úmrtí dl sliří I4p prospívají a

mají iijílilou budoucnost a Irtinl
a proto spěchaly napravit! v čem

při jejich laklidiní bylo pochy-

beno jestli to vftbeo jeitě molsým
bylo Lesníci Starobylí dělníci a

jiné spolky anglické a mnohé jiné
Jel noty ciiojaiyčoé Kalolioki

Ústřední Jsdoota a 1 Dratriki Pod-pórují-

Jednota kterými oboam
Jednota nal iloolila při iskl4d4oí

ta vior provedly iměna lato Před
rokem ulilo se 1 také 1 v Jedno-

tě C 8 P 8 v ohledá tom panuj

jednomyslnost neboř v tehdejiím
Orgino Uratrstva v každém čísle

přinileny rflioé projevy v tom
smíru naleiajíce jen nepatrného
odporu poněvad! v pravdě a sku-

tečnosti nelie lidný roaumný d&

vod naproti lomu utísti Jinak
vlak soudil o věci minulý sjesd a
není proto diva Že ve ikliminí
svém mnohé řidy tipadní chopily
ae toho posledního prostředku kte-

rý zdi se jim ibývati
Jelikož i jedniní sjeidu minulé-

ho shledaly le řidy východní jsou
jednomyslně proti jakékoliv pokro-

čilé opravě nechtí jim snad vnu-

covali to co by tyto neohtěly aneb
co sa prospěšné pro sebe neusni-vaj- t

a jediné co peladujf jest vlast
ní samospriva: odstranění toho co

osvědčilo se škodným a na překi!-k- a

jejich ir&sta a dalšíma šíření
i blahodirnéma působení a saříiení
takového jaké jejich poměry a

okolnosti vyžadují Při tom ne-

chtí pornšovati jednota nýbr! ka
všem ostatním a dalším účelům

chtějí a hodlají setrvat! nadile čle-

ny Jednoty česko Slovanských

Podporujících Spolků Od řada

výohodních ovšem bade liviseti
idali na toto budou chtět přistoupi-
li a celistvost Jednoty zacbovati

Zajímavými jsou některé úsudky
oněch časopisů které jedním dechem

prohlašují le oliska pojiitění jest
vlastně malichernou a k vůli té le by
neměla býti mesi řidy západními
lidná nespokojenost nýbrl le by

tyto měly podrobiti se většině kdež-

to i drahé strany nechtí připustit!
že by měla Jednota přivolit! k torna

aby si aapadní řidy tato malichemott

opravily tak jak to jejich poměry a

prospěch Jednoty vyžaduje ale ve

věcech jinca aby sůstivaly neroz-

dílnou čistí celé Jednoty V této

věci nemůže být cest dvou Buď je

pojištění hlavní věcí aneb není

Jestli jest hlavní věcí pak není lid-

nou nespravedlnosti kdy! slity za-

padni požadují volnost aby mohly
si tuto věc opravit podle svých po-

třeb a okolností nevnucujíoe své

nihledy řidům východním nýbrž

ponechivajtce jim úplně na vůli aby
si také tyto věci řídily tak jak za
dobré usnitají ftidy sipadní v té
věc! požadují volnost pro sebe I pro
ně a v tom není nie nespravedlivého
Nsproti tomu jestli pojištění není
hlavní věoí jestli ostatní účely Jed

(I tom lápadilm JfHf

Přinesli jem minul rftmé M-- y

n4hldy projevené n4kwýml
flillmi ěieoplsy osjeid i4pilnífh
Í4d odbýviním pM třemi týdny
f Omai# Jik íien4řot4 semiti
Jvf m la hlavni dte smi ry dva

a4hldy 1# JelneVh ijmen
dl Dtnak Novov4ku dl flt
tylo odhýtinf sjeti a Rinelsnl
ta silnění totolaým O'it('0řif m
IIH i4pednfh Ponlk! Jinak

IJfmsjf vis Volnost i Nw Vor-k-

Msty kUréf nepov rol
trik i holoto ale oh4tajf m

I nfti k roslt4pal dojili I varuji

přd ním doufají 1 i neaska-Úče- l

Vlllin éastplift (4h po-

litují aJloll BeJ4vn4 pd4 v

Jeden veliký omyl a to Jest 1 hrm

t( vlkl4 e i4ped4 po rvi i kil o (

©prav! v Jednotě Č H 1 M přlpi-aj- l

pot a výhradně Ja odporu
členů sipednícb aby nemuseli pla-ti-

o nějaký dolar víc ročně na

úmrtí následkem většího prorent
úmrtnosti mtti Členstvem východ-BÍ-

Kdyby bylo toto posleda4jll
i pravdou pak ty ovlem tylo Jedn4-- !

i4padn(cn Úl a neomluvitelným
a přímo slopověatným Pravdu

'toto 1 meti řidy východními Jest

v4Uí procento úmrtnosti ovšem

Ipeptratl Dell nbof číslic roluvl

sřejené a výinamnl avšak čistka
0 kterouž i jedni jest do rok Uk

wpatrni dva neb nejvýš tři do-Ur- y

ročně ! bylo by břichem k

?Ali torna ohtět inad podnikat!
t nijaké kroky biimořidné Proč

ony časopisy do takového omyla
padají Jest oim nepochopitelným
Nejednou nýbri při každé příl
litosji podaly řidy zipadnl oivěd-- j

cení proč o změny navrhované

usilují a kaldé to osvědčeni obaa- -

kovalo vysvětlení le jedni se jím
o udržení avýcb řidli udržení Jod

loty a další její rozkvět přibývi- -

1 ním ilenitva a to hlavně členstva
mladého Při každé příležitosti

(poukazovaly k torna le jejich ř4dy
imíito arSitioí klesají a aejmena
: 1% nale mlidei e řidft straní a

jjiouo méné nadienoa a více vypo- -

fiítavoa vyhlediv4 apolkft jiných
tkdei lepfií výhody ao jí nukytají
iPoakaiovaly vidy na oeapravedl-inoi- t

jaki apo&ívi v tom kdy!

platy požadují se od viech
členi bet ohledu na to jak dlonbý

iprnměrný věk k ooekáviaí mají a
dovolovali že co na neipravedl-- i

noati aaloŽeno jeat jest stavbou na

I pilku kteri nemaže mlti trv4ní
:Některé časopisy a nepochybně

!e i mnoií členové Jednoty čSP
:S na východé necbtf poinati a

uvěřili le jsou na xipadě řidy
i kteréž itrattly ji! skoro polovici
veškerého avého členstva kdežto

'tneiitím sakl4dají se vedle niob

meustAle nové a nové spolky jiných

jednot i občanfl kteří by jinak
viím privem měli býtl členy Jed-'not- y

Č 8 P 8 Ne tedy nějaki
fiivistivi šetrnost vyplývající s

věUího procenta úmrtnosti na vý-

chodě a tudíž reimnožených plata
na zipadě nýbr! pouie jen snaha

po sabeipečení daliíbo roikvětu a

tím i budoucnosti a trv4ní Jednoty
C & P 8 jsou tou hlavní adali

ne jedinou pružinou celého toho

hnatí na a4padě Připomenout!
Qvlem dlažno le přivě v té situaci

jak jim se jeví spatřují mnosí

bratří 4padní a to viím pr4vem

autný a nevyhnutelný úpadek Jed-ot- y

č 8 P 8 v budoucnosti
Nebudou-l- i naie řady doplfioviny
mladifm dorostem budeme-l- i při-

jímali pouie členy pokročilejšího

sliří musí pak úmrtí nesmírnou

měrou sr&stati a! budeme viichni
stirnouti a ta pak musí nevyhnu-Uln- ě

množiti se ámrií a platy ta-

kovou měroa 1 odstraií nové čle-

ny od přistopov4aí a starým nebu-

de možno břímě platu vydržet! a

mas! se tedy d4t tylučovati

tl ftH Jednolyf Nikdyf
Jl-- i let toho tlnnl vy lim na vy%

chodí Ittiíll vy pinl učitelové
íe-ské-

li lit kteří popřejet aneb BV

řejnotsti ttidet člinky smiřující
v&l pola dítkům lipidu které jsou

přímé Čn4 a neodvratné a které

dřív neb poidéji předloženy vám

býtl mtily byst svorné a tritrsky
o nkb řoibodll

Nenmivim posud řidnou novou

ortfttiisvl pýbrJ stojím petné a

budeme sliti do posledního dne

určeného co trstří jdné matky a

očekivatl budeme napnutou mysli
vil roisudek alstni" prý udi-lo-st

pil I) N ku konci onoho člin-

ku Jik4 to laloel b v čem poiůsti-ti- ?

Col vy tam na výcbod4 nejst

i to upravili si sté silelitostl tak

lby míto ehýtinfm členův a větším

procentem úmrtí hledfli získat! i
třeh tieícův již kolem vis krouží

jisté procento byste Jednotu naši

bet pomoci lipidu pevně budovali?

Což u vis již
4 účel nesvéti prostřed-

ky ř" Či chcete ponechivat neústil

otěže v rukou jednotlivců kteří ná-

rodním poilitkem a obchodní vypo--
čltavostl ve vlastní a osobní pro

spěch uvidéjí orgmisaci Č S P 8- -

v propast kde ji hrozí zahynutí?
Pakli ano tedy bez dalších úvah po

nechte jim rozhodnutí a oni ve svých

"headquarters" vypracují následující
roiřešení:
"8 truchlivým srdcem se cítíme

nuceni Vim bratři západní ožni-roi-t

že Jste se dle paragrafů plateb-

ních v naší konstituci přijatých pro-

vinili a za to od východních rychtářů
uznáni Jste vinnými začež naší po-

vinností jest Vás odsoaditi a z naší

Jedncty Vás vymrštiti Doufáme

že Vám Bůh vsemoLoucí odpustí

jakož i my za bratry východní Vám

odpouštíme"
Následkem toho pak pošineme se

jak raci o 40 roků zpět kdy předko
vé naši začali totiž s č 1 do čís 2

Až dosud neviděl jsem příčinu

proč by mělo zavedením zip a výcb

obvodu pojišťujícího zpúsobiti úpa-

dek Jednoty Jediný důvod posud

uvedeny br Kirchmanem byl že

jsme slabými na rozdělení ve dva

oddíly Nepochopuji proč východ

kde mají přes 9 tisíc členů a tak sil-

ně ČecbcBlovany obydlen jest při
každém ústupku jejž západ poža

duje tluče na buben a přivolávi

rozpadnutí Jednoty Oproti tomu

západ s hrstkou členstva se o úpad-

ku nezmíní ba naopak vrhá se v

proud a lví silou pracuje o zachování

Jednoty a rozmnožení co molci mla-
dého členstva

Někde něco vezi a to něco shnilé-

ho o čemž nechci se šíře rozepiso
vati a! budeli tobo třeba

S bratrským pozdravem
A V Kouba

Iryinf? station Pa Veškeré

ftidy ČSPS jež žádají o milodary

jsou Žádány by podaly zprávu na

jakou nemoo bratr jest nemocen ne-

boť se stane že dostáném žádost a

není udáno proč žádá milodar a na

jakou nemoo stůňe Za ÍUd Bratří

Osvěta čís 153 Josef Lorenc taj

Volby

Velkořid slitu Iowa Č S P 8

svolil sobů pro příští rok následující

úřadntky: předs Jos Žbánek dos

Víc Kudrna taj V J Dvořák

účetnlk Jn Juza pokladník a státní
' "důvěrník Jan Tlustý

nedala si ujiti většina časopisů jel
úsudky ivé o ndaloati té přinesly ka

nijesda na red 1 1 Nejrozhodněji

vyslovil s o tom ovšem Šotek a to

nejednou nýbrl několikráte který
klade všechna vina za nespokojenost
na zipadě k neším nohoum Denni-c- e

na místo aby otevřeně promluvila

insinnje pouze a klade na první místo

jméno red 1 1 co zistupce Svornost

přiklidi polínko uvidějfo že nespo-

kojenost rostla jsouo nepřímo roz- -

dmychovina orgánem New Yorské

Listy tvrdí že Pokrok Zipadu ros- -

kola vldyoky tajně stranil atd

Svornosti a Dennici se ovšem ne

divíme Svornost nemůže od pustit i

nim le není Orginem Jednoty Č 8

P„ 8 a vůbec orgánem kde které če-

ské Jednoty na avětě Ono jí nepo
stačí le jest orginem několika Jed

not Ono to hněte Svornost tím více

jeliko! měla orginstí Č 8 P 8 již

jisté Edy! tak přitelsky se k nim

tyto listy chovají budil nim dovole-

no doznali Ze Pokrok Zipadu který!

jak animo neuznával a neuznivi le

který Časopis všeobecný může slou--

liti zájmům spolků jakým jest Č 8

P S nebodlsl se nikdy achiseti o

Orginství byť i býval ve sjezdu mi

nulém natržen A! teprve kdyl se

znal le Dennioe nemi nižádnou vý-

hlídku aby Orginem ae sula a le

Orginství padnout! mi do bezedného

monopolistického pytle podnikavého
nakladatele Aug Oeringra kdyl by
Pokrok Zipadu ae oft nehlieil pak
a teprve pak odhodlal k podání
té! své nibídky To jak praveno

jest Svornosti dosti dobře animo a

proto ae nedivíme) jej! jistovoati
Proč by však měla Dennice Novo-

věko na ni vrčet! proč by % pouhé

ytAÍ £(! Sa foattl PrtlrrnW isn

ona dostat! lid ným pidem nemohla
měla pravda bttl v tvar to nevíme

ohláškách zbývalo vyplňovalo e

povídačkami nýbrž orgán skutečny

jehož obsah by cele věnován byl zále

žitostem řádovým a poučení o věcech

spolkových

Trhají se

Pod tímto ohlavením přinesla
Dennice Novověku zprávičku č 16

o sjezdu zástupců řádů západních
Dalo se očekávat že tu a tam proje-

vena bude nevole vůči usnesením zá-

padních radův jednoty C S P S

avšak neočekával jsem že v první
řadě bude to D N bývalý to orgán
milé Jednoty Očekával jsem spiše

po dobrém uvážení situace se strany
redakce souhlas a uznáni snah zápa-

du Opak toho ale jeví se v článku

onom kde opět to otřepané novinář-

ské diktitorství bóře místo úeli
Východ jsa v počtu čtyřikráte sil

nějším nel zipad mi považovali dle
onoho člinku povolení k zorganiso

vání západního obvodu pojišťujícího
dle svých poroórů sa rozbití Jednoty
Č 8 P 8 Jak směšné jak mali

cherné to předsudky ed lidí zkuše

ných a rozšafných Malý hlouček

"nespokojenců") mající sa sebou

as 1500 neb 2000 členův jim! na

mysli tane sachrániti ten západ od

úpadku a jeho! účelem jest přivésti

f) Tedv nespokojenci i první ruky
red orgánu pak Zbinek' Bláha a

Rreuer atd Přál bych ai aby bratr

Soajdr byl býval sjezdu přítomen

by užil pro br zistupce zip řádů v

lichotivějšího výrazu


